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Anotace

Práce je zaměřena na rozbor bydlení a bytové politiky v Československu v rozmezí

let 1960-1980. Analyzuji, na základě jakých představ a principu se formovala tehdejší

státní politika bydlení, jak se její podoba odrážela v přijímaných zákonných opatřeních a

jaký měla dopad na dostupnost a kvalitu bydlení. Práce usiluje o komplexní pojednání

zvolené problematiky. Jejím těžištěm je proces masivní výstavby panelových sídlišť v 70.

letech. Sleduji zde politický (mezinárodní i domácí) a urbanistický kontext této výstavby,

zabývám se otázkou typizace bytů a domácích interiérů, sídlištního životního stylu apod.

Pro ilustraci je část práce zaměřená na rozvoj bydlení a opatření bytové politiky v období

1960-1980 v jihočeském městě Trhové Sviny.

Abstract

This work is focused on housing and housing policy in Czechoslovakia between

the years 1960-1980. I analyze the ideas and principles which the former state housing

policy was based on. I describe the way of living and its reflection in the received

legislative and executive actions, which had an impact on the availability and quality of

housing. The work is aimed to a complex discussion of this issue. It concentrates on the

process of massive construction of prefabricated housing estates in the seventies. I study

the political (both international and domestic) and the urban context of this construction,

I deal with the issue of typology and home interiors of flats, housing estate lifestyle, etc.

The case study of this work is focused on the development of housing and the housing

policies in the period from 1960 to 1980 in the town of Trhové Sviny in South Bohemia.
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1. Úvod.

Bydlení a zvláště bytová politika v Československu byla ovlivněna mnoha vlivy,

které k nám přišly zejména z východní Evropy. Bylo zde i mnoho historických

souvislostí, které ovlivnily utváření bydlení v letech 1960-1980. Téma své bakalářské

práce jsem si zvolil zejména díky mému zájmu o tuto problematiku. Konkrétní období

bylo zvoleno převážně kvůli tomu, že je tato doba charakteristická svou masivní výstavbou

panelových sídlišť, na kterou se ve své bakalářské práci převážně orientuji. Uvědomuji si,

že v daném období probíhala i výstavba rodinných domů, avšak vrcholila zejména

v 80. letech, a proto se jí zde příliš nevěnuji. Dalším charakteristickým rysem je rozvoj

druhého bydlení a mnohé, někdy až úsměvné, zvláštnosti. Mimo jiné zde zjišťuji, jaký

měla vliv masivní výstavba panelových domů na kvalitu bydlení, a případně jaké byly

trendy v bydlení v Československu. Zjištěné informace o bydlení a bytové politice

porovnávám s několika odlišnými případy.

Metodika práce vyplývá z poznatků sekundární analýzy českých i zahraničních

pramenů, které se k dané problematice vztahují. Metodu komparace a sekundární analýzy

jsem zvolil záměrně pro lepší porozumění této problematice. Porovnání s jinými zeměmi

nebo odlišným časovým obdobím je zásadní pro porozumění odlišností ve vývoji bytové

politiky. Zjištěné informace o bytové politice ilustruji na konkrétním přikladu mého

bydliště - Trhové Sviny jsou vybrané záměrně i z toho důvodu, že panelová výstavba

do této lokality v letech 1960-1980 velice zasahovala.

1.1. Cíle práce.

Jedním z nejdůležitějších cílů této práce je provedení sekundární analýzy bydlení

a bytové politiky v letech 1960-1980 a legislativních zákonů ovlivňující danou

problematiku. Uceleně zde hodnotím vývoj bydlení na našem území v daném období

i historický vývoj, který tomu dopomohl. Následně pro ilustraci provádím komparaci

bytové politiky v rámci časové osy zemí Evropy, porovnání československé

a západoevropské bytové politiky, srovnání bytové politiky 60. a 70. let se současností.

Jako příklad zde uvádím i rozvoj bydlení v letech 1960-1980 v malém jihočeském městě

Trhové Sviny.
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1.2. Struktura práce.

První kapitola uvádí cíle a metodiku zpracování daného tématu. V druhé kapitole

krátce definuji problematiku bydlení a bytové politiky jako stálého celku pro lepší

pochopení základních principů. Ve třetí části se zaměřuji na zákonná opatření, která měla

vliv na dosažitelnost bydlení a novou výstavbu panelových sídlišť v roce 1960-1980.

Následující část bakalářské práce ilustruje historický vývoj bydlení na našem území

v letech 1900-1959, kdy období zejména po 2. světové válce mělo vliv i na bytovou

politiku 60. a 70. let. Na historický vývoj navazují v páté kapitole již zmíněná

60. a 70. léta. Zde hodnotím urbanizační strategii a hlavní centra panelových sídlišť

na našem území společně se souvisejícími problémy této výstavby. Šestá kapitola rozebírá

socialistické bydlení a bytovou výstavu jako celek – trendy v bydlení, typizaci domácích

interiérů i exteriérů, ale i rozvoj druhého bydlení na našem území. V sedmé kapitole

provádím komparaci bydlení v Československu s ostatními západoevropskými zeměmi

v několika rovinách – časové, Východní X Západní blok, a také porovnávám bydlení

a bytovou politiku 60. a 70. let s konkrétní zemí. V poslední kapitole pro ilustraci

porovnávám bytovou politiku celého socialistického Československa s vybraným

jihočeským městem Trhové Sviny, kde mé poznatky o bydlení a bytové politice v letech

1960-1980 dokládám na reálném příkladu.

2. Problematika bydlení a bytové politiky.

2.1. Bydlení

Bydlení je základní potřeba, a nikdo z nás se bez ní neobejde. Úroveň bydlení

je jedním z hlavních ukazatelů kvality života a podmiňuje hodnoty jako je zdraví, práce,

vzdělávání a vytváří prostředí pro následnou výchovu dětí. Pojem “bydlení“ je chápán

jako prostor chráněný před nepříznivými vlivy přírody, nežádoucími kontakty s lidmi
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a důsledky civilizace.
1
Jednou ze základních podmínek pro odpovídající kvalitu bydlení

je i lokalita – ta často determinuje přístup ke vzdělávání či práci.
2

Stát garantuje dostupnost bydlení, avšak není ho povinen poskytnout obyvatelům

zdarma, a tak vysoké výdaje na pořízení bytu ovlivňují životní úroveň celé domácnosti.

Ve stupnici hodnot je bydlení, nejen v moderní společnosti, na druhém místě

hned za výživou, protože teprve naplnění této potřeby vytváří rámec pro rozvoj dalších

stránek kvality života.
3

2.1.1. Formy bydlení.

Bydlení se neustále vyvíjí a má různé podoby. Srovnáme-li Československo

60. až 70. let s Českou Republikou, tak se formy bydlení příliš nezměnily. Změnilo

se spíše procentuální zastoupení jednotlivých forem. Celkem rozlišujeme pět základních

forem bydlení:
4

 nájemní bytové domy – uživatel bytu byt obývá na základě písemné nájemní

smlouvy. Nájemník majiteli bytu platí dohodnutou nebo zákonem určenou částku.

Formu nájemního bydlení z právního hlediska upravuje občanský zákoník.

 osobní vlastnické bydlení – uživatel bytu je vlastníkem. Zahrnuje byty

ve vlastnictví a rodinné domy.

 družstevní bytové domy – jedná se zejména o panelové domy. Svým vkladem

je členům družstva při výstavbě umožněno získat byt a spolurozhodovat

o hospodaření s ním.

 byty a domy sloužící k rekreaci – jsou vázány zejména na rekreační oblasti.

V letech 1960-1980 se tato forma bydlení hojně využívala a souvisí s rozvojem

tzv. druhého bydlení.

 penziony, hotely atd. – domy sloužící k zisku, volnočasovým aktivitám atd.

1
POTŮČEK, M. Sociální politika. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1995.

2
KOŠATKOVÁ, E. Jak se neztratit II. 1. vyd. Brno: IQ Roma servis, 2008.

3
KREBS, V. Sociální politika. 1. vyd. Praha: CODEX Bohemia s. r. o, 1997. s. 249.

4
ROSENBERGOVÁ, H., Komparace bytové politiky, Brno, 2007.
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2.1.2. Funkce bydlení

Funkce bydlení zahrnuje zejména reprodukční a sociálně-kulturní funkci.

U reprodukční funkce jde o uspokojování základních potřeb, jako jsou např. ochrana

člověka před okolním světem, realizace rodinného života či odpočinku. Sociálně-kulturní

funkce slouží k zájmovým aktivitám, navazování společenských kontaktů či k osobnímu

vzdělávání.
5

Jednotlivé funkce obydlí a jejich struktura se však budou neustále vyvíjet

a měnit v závislosti na měnícím se životním stylu různých skupin obyvatelstva. Nositelem


[…]


Kvůli těmto “okolnostem“ se pro Východní Sídliště v Trhových Svinech uchytil místní

název “vychcanda“, který se pro tuto oblast užívá dodnes (odvozeno od vypočítavých

obyvatel přestěhovaných za lepším bydlením). V tabulce č. 4 přikládám seznam všech

bytových domů včetně počtu bytových jednotek, které byly postaveny ve Východním

sídlišti v letech 1969-1980 (poslední výstavba začala v roce 1977 a byla dokončena v roce

1980). V těchto letech bylo vystavěno na 21 bytových domů s 209 bytovými jednotkami.
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Tabulka 4: Panelová výstavba Východního sídliště.

Rok Počet BD* Počet BJ**

1969 2 15

1970 1 9

1973 1 9

1974 1 9

1975 1 5

1977 15 162

Celkem 21 209

* Bytové domy

** Bytové jednotky

Zdroj: Autor z dat Evidence staveb Trhové Sviny.
86

V dnešní době se všechny bytové komplexy dočkaly celkové rekonstrukce –

jedná se zejména o zateplení budovy a osazením plastovými okny. U řady z nich

byly předělány i inženýrské sítě. Výstavba panelových domů v Trhových Svinech byla

územně rozdělena na komunální a družstevní sídliště, což byl dle pamětníků dobrý tah –

nedocházelo tudíž k rozepřím kdo a kde může stavět. Z porovnání Trhových Svinů

s Československým je celkem zřejmé, že výstavba byla prováděna všude bez ohledu

na hospodářskou atraktivitu obce či města. Unifikace panelové výstavby byla také z větší

části sjednocena, ovšem zejména při výstavbě většího počtu panelových domů.

Zde je patrný mírný rozdíl – oproti městské panelové výstavbě, je zde vidět větší

různorodost staveb. U velkých měst byla výstavba jednoho typu panelového domu

v masovém měřítku. Naproti tomu v menších městech byla výstavba postupná a byly

schvalovány typy panelových domů podle potřeby a finanční dostupnosti – tudíž je vidět

různorodost bytové výstavby.
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9. Závěr.

Rok 1989 byl pro bytovou politiku i bydlení zásadním zlomem, i když musíme říci,

že důsledky, spojené s politickými i ekonomickými rozhodnutími se projevily

až s několikaletým zpožděním. I přesto, že se bydlení a bytová politika permanentně

vyvíjí, je stále problémem, se kterým se setkávají všechny vlády a režimy na světě.

Během své sekundární analýzy bytové politiky 60. a 70. let na území Československa

jsem zjistil, že je pro stát velice náročné zajistit bydlení v odpovídající kvalitě a přitom

mít možnost ho poskytnout každému. Cíl, který si udalo socialistické Československo,

se z velké části naplnil. Byla vystavěna mohutná panelová sídliště zejména

v průmyslových oblastech, a tak se přestěhovalo mnoho lidí do daného regionu, kde byla

i vyšší poptávka po práci (např. Mostecko, Ústecko). Jak ale dokazuji na příkladu

Trhových Svinů, výstavba nebyla otázkou pouze průmyslových oblastí Československa

(potažmo celého Východního bloku). Jednalo se o komplexní unifikovanou výstavbu

dané doby, se kterou se západní evropské státy neztotožnily.

Problémem bytové politiky 60. a 70. let bylo totální přetvoření krajinného rázu

měst a nižší estetická úroveň. Dalším cílem, kterým bylo faktické zrušení vesnic na úkor

panelové výstavby, se naštěstí neuskutečnil, a tak tato výstavba zůstala spíše ve městech

a větších obcích. Problémů, které toto budování přineslo, je velmi mnoho a důsledky

si s sebou přináší až do dnešní doby. Avšak je nutno říci, že stát nedostatky spojené

s bydlením aktivně řešil. Je velice těžké posuzovat postoj socialistické vlády k bytové

politice. Vždy lze namítnout, že by to či ono šlo udělat lépe. Dle mého subjektivního

názoru, například přidělení bytu spoustě lidem velice pomohlo, a ve srovnání s dnešní

dobou, byla bytová politika z pohledu konečných spotřebitelů uskutečňována lépe.

Pro “kasu“ socialistického Československa příliš výhodná nebyla, neboť náklady

na výstavbu panelových sídlišť a řešení nepříznivé bytové politiky neměly velkou finanční

návratnost. I přesto se stát snažil podporovat občany různými druhy půjček a příspěvků

na bydlení (např. novomanželské půjčky). Lze tedy říci, že stát umožnil bydlet i sociálně

slabším.

Trh s byty, který funguje v dnešní době, něco takového neumožňuje. Za socialismu

nebyli lidé nuceni zadlužovat se hypotékami. Nestávalo se, aby jeden člověk skoupil

hromadu bytů a pronajímal je za vysoké nájemné atd. Současné hypotéky a nájemné
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mnohdy můžou převyšovat příjem, takže se lidé často ocitají na hranici chudoby nebo

“na ulici“. Dnešní bytová politika nám dovoluje stavět podle vlastních představ

a realizovat bez větších státních zásahů vlastní sny. Je nutno podotknout, že se na celém

území České republiky během posledních 20 let vystavělo velké množství nových bytů,

avšak ve srovnání se 60. a 70. lety je to jen zanedbatelné číslo a prakticky ho nelze

s výstavbou minulého režimu poměřovat. Moderní společnost nebuduje kvantum bytů (to

zabezpečil minulý režim), ale soustředí se především na kvalitu. Při výstavbě nových

zděných bytů je kladen důraz na ekologičnost, estetický dojem i na celkovou energetickou

úspornost. Zohledňují se i požadavky vlastníků na pohodlné, komfortní bydlení, přičemž

se hledí i na estetické zakomponování bytových domů do městského prostředí a krajiny –

těmito kritérii se socialistické Československo nezaobíralo.
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