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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Bydlení a bytová politika v Československu v letech 1960-1980

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v'ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologiclci a metodická stránka práce

(stanovení hypotéza cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

práce se skládá z 11 kapitol včetně úvodu, záyénla bibliografic§ých poznámek. Kapito|y 2,4

(problematika bydlení á tyove politiky; Zákonnáopatření bytové politiky v letech 1950-1980; VYuoj

Ěydlení na našem inemivletecú 1900-1959) tvoří popisnou ěást a připravují čtenáře najádro

uamtarste práce, ježtvoíi 5.-7 kapitola (Bydlení v Československu v letech 1960-1980; Bltová
qýstavba od.-zo. Ěu Bytová politika sociaiistického Československa.,.). Kapitoly jsou pojmenovány

siozumitelně, jednoznáčnc,;e;ich rozsah je vyvážený. Přehlednosti práce bych však podle mě prospěl

menší počet kápitol, které tý iepe provázaly celý text práce a učinily z něj kompaktnější bakalařskou

práci.

Hypotézy jsou logické a pochopitelné. Cílem práce je,,provedení sekundární analýzy bydlení a bytové

politiky v letech 1960-1980 a legislativních zákonů ovlivňující danou problematiku." MoŽná PříliŠ

velké ambice autora, kteý touží o ucelené hodnocení vývoje bydlení na našem Územi (s. 7), mu

ěastokrát neumožňují více než popis dané problematiky abrání mu v hlubší analýze a hodnocení

bytové politiky v tomto relativně dlouhém období, Rovněž nerozumím, proě autor vymezuje svoji

práci léty 1960_1980, a nikoliv léty 1961_1980, tedy dobou 60. a7},let v Československu. TéŽmám

pocit, že ambiciózní snaha popsat celoěeskoslovenské bydlení omezuje poměry ve ýchodní Části naŠÍ

země na jedinou poznámku o Slovensku.

/

3. Práce s literaturou a dalšími informaěními zdroji
(qýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okánání znalosti řešené problematiky, prokénáni specifi c§ých znalostí,

schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Prác_p_ j_e_na.d.s.b.ré_.síylis.ttské.ú.rq_v.ni.

7. X'ormální a graficlc{ úroveň práce

Bibliografický přehled zabírápruměrný rozsah a obsahuje zásadni studie potřebné k důkladnému

zpracovánitématu, přiěemž autor tištěné zdroje vhodně doplňuje internetoými. Citace literatury a

nakládání s dalšími zdroji je dobré.

Práce je věnována fenoménu bydlení a bytové politice v Československu 60. a70.1et20. století,

Velmi zajímavé jsoupasáže o panelákové ýstavbě, analýze typů bydlení, proměnách paneloqých

domů, chatařs\ým a chalupářským aktivitám, ježby již samy o sobě vystačily na samostatnou práci.

Autor togicky a srozumitelně seznamuje čtenáře s proměnami bydlení ve zmiňované době, vyvážené a

pokud možno objektivně hodnotí komunistickou výstavbu a poukazuje na přetvoření rázu měst a

venkova. Odborný textje správný, autor prokazuje znalosti složitých dějů a souvislostí politiky
bydlení analyzovaného období, kdy projevuje i citlivé porozumění komunistickému reŽimu v této

otáuce, V práci je velmi málo stylistichých ěi gramatických chyb,

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Závéry předkládané práce jsou vwážené a logické, přičemž práce je odrazem mnoha metod -
analytické, syntetické, komparativn i, - aby čtenáře seznámila s jednou, bý význarrtnou, podobou

komunistické éry,tj. bytovou politikou 60, a70.let. Je sympatické, že autor nevidí komunistickou
epochu jako ěernobílé období anemá pro něj pouhá slova odsudku, jež by spíše bránila onomu

pórozumění a analýze dějů, ale objektivně se pouští do práce, aby v závěru seznámil ětenáře jak
s negativy, tak pozitivy bytové politiky v analyzovaném období.

OtáLzW k obhajobě:

l) Jak se bytová výstavba lišila s ohledem na jednotlivé okresy/ kraje/ regiony republiky? Byla masivnější
ve velloých městech či Praze či naopak v menších městech a venkově, ve snaze uniťrkovat území
Československa? Lišila se výstavbá na Slovensku od česlaých zemí?

2) Jaké výhody či neyýhody nacházíte v panelovém bydlení Vy?
3) Jaká je dnes sociální skladba obyvatel panelorných byti? Zananenala v uplynulých letech proměnu či

je trvale konzistentní?

Celkové hodnocení práce (výsledná znánka není aritmetic§ým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Českých Budějovicích dne 15. kvétna2}I2
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